О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е Н А Ц И И
Distr.

С ft D С Т dfrZz^Z^&i GEMEBAL

и в 11 штш s/6558 БЕЗОПАСНОСТИ тжкш ^ ^ RUSSIAN
ORIGIEA.L: FEEHCH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СЕНЕГАЛА ОТ 7 МАЯ 1965 г.
НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

По поручению моего правительства имею честь просить Ваше Пре
восходительство созвать в самый ближайший срок Совет Безопасности
для рассмотрения вопроса о повторных случаях нарушения португаль
скими властями воздушного пространства и территории Сенегала.

Несмотря на резолюцию S/5293 Совета Безопасности от 24 апреля
1963 г., определенно требовавшую от Португалии "принять все необхо
димые меры, чтобы не допускать никаких нарушений суверенитета и
территориальной неприкосновенности Сенегала", случаи нарушения порту
гальскими властями воздушного пространства и территориальной непри
косновенности Сенегала учащаются, а деревни и посевы предаются огню.

Со времени принятия резолюции s/5293 Совета Безопасности прави
тельство Сенегала констатировало тринадцать (13) случаев нарушения
его территории Португалией, причем некоторые из этих нарушений были
сообщены Совету Безопасности (s/6177 от 8 февраля 1965 г.; В/6196
от 24 февраля 1965 года).

Перед лицом этих необдуманных действий со стороны португальских
властей, которые могут привести ко множеству непредвиденных послед
ствий, мое правительство считает, что Совет Безопасности должен
вновь призвать Португалию положить конец нарушению нашей территории.

В любом случае, правительство Сенегала не сможет долго оставать
ся пассивным, когда его пограничные деревни беспрестанно подвергаются
нападению и предаются огню, а неприкосновенность его воздушного про
странства и государственной территории нарушается.

Будучи уверенным в том, что Вы созовете в самый ближайший срок
Совет Безопасности, я прошу Вас, господин Председатель, принять и
п р о 4* Усман Сосе ДООП

Постоянный представитель Республики
Сенегал при Организации Объединенных

Наций
65-10722